61 e seu § 2º, da Instrução Normativa Nº 05, de 25 
de maio de 2017 e acolhendo o acordado na CLÁUSULA SÉTIMA – DO REAJUSTAMENTO 
DE PREÇOS, junto ao CONTRATO Nº 03/2024, firmado em março de 2024, fica, pelo 
presente TERMO DE APOSTILAMENTO, acrescido o valor de R$ 121,53 (cento e vinte e 
um reais e cinquenta e três centavos), no preço mensal, passando de R$ 1.685,67 (mil, 
seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), para R$ 1.807,20 (mil, 
oitocentos e sete reais e vinte centavos), ficando o valor global do referido contrato em 
R$ 21.686,44 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta e quatro 
centavos), em função do percentual de 7,21%, utilizando-se a variação do Índice de 
Custo da Tecnologia da Informação (ICTI), acumulado nos últimos doze meses, no 
período de fevereiro de 2024 a fevereiro de 2025. Estes valores reajustados estão de 
acordo com a planilha de reajuste de preços, parte integrante deste Termo. 

Para fazer frente ao presente reajuste, deverá ser realizado um reforço de 
Empenho no valor de      R$ 1.482,66 (mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta 
e seis centavos). O valor do Reforço do Empenho para atender as despesas geradas pelo 
reajuste de preços foi estabelecido considerando-se o período de 28/02/2025 (data 
estipulada em virtude do transcurso de prazo de 12 (doze) meses de vigência da